consonância com o Decreto Federal nº 12.342, de 30 de dezembro de 2024, que 

estabeleceu o salário mínimo nacional para o exercício de 2025. 

Posteriormente, foi editado o Decreto Federal nº 12.797, de 23 de 

dezembro de 2025, que reajustou o salário mínimo nacional para o valor de R$ 

1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), com vigência a partir de 1º de janeiro 

de 2026. 

Ressalte-se que a legislação municipal vigente fixa valor nominal 

específico para a remuneração mínima, não prevendo mecanismo automático 

de atualização em razão de alterações no salário mínimo nacional.

[...]

valor de referência seja inferior ao salário mínimo nacional vigente. 

Art. 2º A remuneração mínima dos agentes públicos sob qualquer vínculo 

com o Município, bem como os proventos dos inativos e pensionistas, fica fixada, 

a partir de 1º de janeiro de 2026, no valor de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte 

e um reais). 

Art. 3º Para os fins desta Lei, considera-se remuneração mínima a 

retribuição pecuniária correspondente exclusivamente ao vencimento básico do 

cargo, emprego ou função, excluídas vantagens pessoais, adicionais, 

gratificações, indenizações ou quaisquer outras parcelas de natureza transitória.